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Úvod

Zástavní právo je prastarý zajišťovací institut. Za posledních dva a půl tisíce let prošel velmi

složitým vývojem. Historie zajišťovacího práva je předmětem této práce. Samozřejmě, že

jenom v nutné zkratce, protože prostor diplomové práce větší možnost ani nedává.

Pohled do historie zástavního práva začne v starověkém Římě.

Zástavní právo v římskoprávním pojetí představuje totiž základ pozdějšího vývoje tohoto

institutu ve střední Evropě, tedy i na území Čech. V nejstarších dobách se v českých zemích

ovšem setkáváme s odlišným pojetím zástavního práva, které mělo sice stejně jako v římském

právu základ v osobním ručení nejprve osobou dlužníka, později celým jeho majetkem, ale ve

střední Evropě se spíše podobalo dnešnímu zajišťovacímu převodu práva.

Změna nastala s recepcí římského práva: převzaté římské právo, tj. zástavní právo v novém

pojetí, bylo ale ovlivněno domácí tradicí. Jistý přelom znamenala úprava zástavního práva

v rakouském všeobecném občanském zákoníku (ABGB), který platil na našem území od

roku 1812 až do roku 1950. ,,Budování socialistické společnosti‘‘ však zástavnímu právu

nepřálo, dokonce v zákoně z r. 1964 smluvní zástavní právo neupravil vůbec.

K obratu došlo až s první novelou (zák. č 509/1991 Sb.) občanského zákoníku po revolučním

roce 1989, kdy se smluvní zástavní právo do občanského zákoníku vrátilo (počínaje 1. 1.

1992). Zásadní změna ovšem nastala až o víc než dvacet let později, totiž s účinností

občanského zákoníku 2012.

Ačkoli je tato práce věnována historickému vývoji zástavního práva obecně, měl by být důraz

položen především na zástavní právo k nemovitostem. Ve srovnání s ním jsou některé

instituty zástavního práva zmiňovány jen okrajově a některým není věnována pozornost vůbec

(např. zástavní právo k cennému papíru, zástavní právo k podílu v korporaci).
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1. Zástava a její předchůdci v římském právu

Římské právo v nejstarších dobách neznalo zástavní právo jako obecný zajišťovací institut,

pohledávky byly zajišťovány ručením osobou dlužníka.
1
Při nesplnění pohledávky byl dlužník

vydán do moci věřitele, jenž ho mohl prodat do otroctví, uvěznit či usmrtit. Ručení osobou

dlužníka bylo zrušeno v roce 326 př. nl. Poeteliovým zákonem a nadále bylo možné ručení

pouze majetkem.
2
Svým majetkem ručili Římané i za dluhy vzniklé z daní a cel, zajištění

dluhů vůči státu se nazývalo praediatura. Praediatura je označována za první, tedy nejstarší

formu zástavy
3
. Zástavní právo jako zvláštní věcné právo k věci cizí, jež umožňuje uspokojení

věřitele prodejem zástavy, však vzniká až po dlouhém vývoji, který byl ukončen až za vlády

císaře Justiniána.
4

1.1. Pět forem zástavy

V průběhu vývoje zástavního práva v římském impériu je možné rozlišit pět způsobů zajištění

pohledávky, které můžeme označit za formy zástavního práva. Seřadíme-li je od nejstarší,

bude na prvním místě již výše zmíněná praediatura, na místě druhém pak fiducia, kterou bylo

podmíněně převáděno vlastnictví věci z dlužníka na věřitele (tj. zajišťovací převod

vlastnického práva). Do období republiky řadíme vznik ruční zástavy (pignus), v římském

právním životě byla používána současně s fiducií, na rozdíl od ní však nedocházelo

k podmíněnému převodu vlastnictví, ale věřiteli byla poskytnuta pouze faktická moc nad věcí.

Za v pořadí již čtvrtou formu zástavy lze označit zástavu pachtovní, pachtýř zastavil

propachtovateli věci sloužící v hospodářství, jako zajištění pohledávky pachtovného.
5

V pořadí poslední pátou formou zástavy je hypotéka, kterou nebyla převáděna držba

zastavené věci, umožňovala však věřiteli, pokud dlužník neplnil řádně a včas, prodej zástavy.

1.1.1. Praediatura

Pro potřeby zajištění pohledávek státu z daní, prodejů pachtu atp., bylo vytvořeno zvláštní

zajištění pohledávek zvané pradibus praedisque cavere. Jednalo se o dvojí zajištění

pohledávek státu či městských obcí, kdy dlužník poskytoval rukojmí, jež ručili svým

veškerým majetkem (praedes) a zároveň zastavoval pozemky na italské půdě (praedia).

V případě, že nebyla pohledávka řádně a včas splněna, byl příslušným magistrátem

1
VYMAZAL, L. Zástavní právo v novém občanském zákoníku. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, s. 16

2
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 211

3
ROZEHNAL, A. Úvěry zajištěné zástavním právem. 1. vydání. Praha: G plus G, s.r.o., 1997, s. 26

4
HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. 4. vydání. Praha: J. Otto, 1910, s 475

5
Tamtéž, s. 479
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soukromému podnikateli (praediator) za úplatu podstoupen majetek ručitelů a propůjčeno

vlastnictví zastavených pozemků. Praediator se tak sice stává vlastníkem, ale v případě

splnění pohledávky je zavázán k převedení vlastnictví pozemků zpět na původního vlastníka.

Dřívější vlastník pak mohl vlastnictví pozemků ve dvouleté vydržecí době vydržet zpět.
6

1.1.2. Fiducia

Fiducia je instituce svým obsahem velmi podobná praediatuře, ovšem v tomto případě nejde o

zajištění závazků vůči státu, ale zajištění pohledávky soukromé osoby. Nejedná se o zástavní

právo, jak je známe z pozdější doby, ale o jeho vývojového předchůdce, který vyhovoval

potřebám primitivní agrární ekonomiky tehdejší společnosti.
7
Fiducia byla převodem

vlastnického práva ve prospěch věřitele (fiduciáře) a s jeho souhlasem, tak došlo k zajištění

pohledávky podstoupením právní moci nad věcí. Tehdejší právo připouštělo pouze dvě možné

formy fiduciálního převodu, mancipaci a injurecessi. Věřitel při formálním převodu

vlastnického práva výslovně prohlásil, že nabývá vlastnictví pouze fidi fiduciae causa. Navíc

byla k mancipaci či injurecessi připojena vedlejší úmluva, která zavazovala věřitele

k převedení věci na původního vlastníka (fiducianta), v případě, že bude pohledávka splněna.

Jednalo se tedy o dočasný převod vlastnického práva za účelem zajištění pohledávky.
8

Věřitel byl na základě fiduciální mancipace nebo injurecesse vlastníkem věci, mohl ji tedy

odkázat či prodat (zcizit třetí osobě), jednal by však v rozporu se svou obligační povinností,

která ho zavazovala k převodu fiduciální věci na původního vlastníka, pokud splnil svůj dluh.

Tento závazek byl původní římskou společností chápán pouze jako závazek morální, jeho

splnění bylo zajištěno pouze veřejným míněním, případně autoritou censora. Později se ale

tento závazek stal právně závazný a vynutitelný, fiduciant se tak mohl po splnění pohledávky

právně domáhat remancipace věci.
9

Při neplnění fiducianta bylo uspokojení věřitele v nejstarších dobách možné jen na základě

zvláštních dohod. Na prvním místě je třeba zmínit dohodu, dle které propadne věc věřiteli,

nedojde-li ke splnění pohledávky řádně a včas. Na místě druhém pak dohodu, jež umožňuje

uspokojení věřitele z výtěžku prodeje věci. Věřitel měl tedy možnost věc prodat, odečíst si

6 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. 4. vydání. Praha: J. Otto, 1910, s 479

7
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 203

8
,,Bylo tu převodu práva vlastnického použito k účelu, na který se svou hospodářskou povahou vlastně nehodil, neboť

v intenci stran zde není, aby věc přešla trvale do majetku druhého koherenta, nýbrž jen aby sloužila k utvrzení jeho

pohledávky‘‘ – viz VANČURA, J. Úvod do studia soukromého práva římského. Díl I. Praha: nákladem vlastním, 1923, s.
230

9
HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. 4. vydání. Praha: J. Otto, 1910, s 476

[…]


společnosti, případně politickými vlivy. Středověk, je např. charakteristický vznikem

knihovních zápisů (ve 14. století), zákon č. 95/1871 ř. z. přinesl do zástavního práva zásadu

materiální publicity. Naproti tomu v období 1951 – 2002 nezaznamenáme v oblasti zástavního

práva žádný vývojový posun, dobu socialismu není třeba komentovat a postsocialistický

vývoj zástavního práva se vyznačoval značnou nekoncepčností. Zákonodárce měl při návratu

smluvního zástavního práva do občanského zákoníku (již v roce 1991) zvolit převzetí kvalitní

úpravy zástavního práva z Osnovy 37 a neměl se snažit o vlastní ,,tvorbu“. Je sice třeba uznat,

že výsledkem zhruba desetiletého snažení byla vcelku slušná právní úprava zástavního práva,

ale mohlo se předejít období zmatků a narychlo napravovaných nedostatků. Za pozitivum

tohoto období tak můžeme považovat poznání, že právní úprava zástavního práva je nezbytná

za každého politického zřízení, přičemž není třeba objevovat již jednou objevené. Potřeby

hospodářského života povedou k vytvoření potřebných prostředků, v tomto případě

neomezeného hypotekárního zástavního práva k movitým věcem.

Platná právní úprava zástavního práva se od úprav předchozích již na první pohled odlišuje

změněnou systematikou. Základ tvoří obecná úprava zástavního práva, zároveň jsou zde tři

specifické druhy zástavního práva upravené zvlášť jako komplexní celek. První dva z nich

byly do občanského zákoníku přeneseny ze zvláštních zákonů, ve třetím případě došlo

k sjednocení úpravy zástavního práva původně roztříštěné v obecné úpravě zástavního

práva.
139

Přenesením smluvního zástavního práva ze zvláštních zákonů byla vytvořena jeho

ucelená úprava v občanském zákoníku. Na konci vývoje zástavního práva tak nalezneme

v občanském zákoníku moderní, přehlednou, logicky uspořádanou a ucelenou právní úpravu

zástavního práva, která je srozumitelná i pro laickou veřejnost.
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Zástavní právo v historické retrospektivě (zejména ve věcech

nemovitých)

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem zástavního práva. Úvodem do problematiky

je stať věnovaná římskoprávnímu pojetí zástavního práva, jako základního principu jeho

pozdějšího utváření ve střední Evropě, tedy také na území Čech. Následující text se zabývá

zástavním právem ve střední Evropě od nejstarších dob, až k jeho úpravě ovlivněné recepcí

římského práva, se stručným exkursem do recepce římského práva. Na tomto místě může

čtenář rozpoznat velice podobný, ale na sobě do jisté míry nezávislý vývoj zástavního práva

ve střední Evropě a v římském právu na počátku jeho vývoje a jeho stagnaci právě ve střední

Evropě. Navazuje podrobnější rozbor zástavního práva v Českých zemích až do počátku 19.

století, kdy na území větší části habsburské monarchie (Cislajtánie) začal platit na svou dobu

moderní občanský zákoník ABGB. Následně se autor práce zaměřuje na právní úpravu

zástavního práva obsaženou v ABGB, a také v souvislosti s tímto kodexem úpravou v návrhu

občanského zákoníku z roku 1937, jenž měl ABGB nahradit. Právní úprava zástavního práva

byla v ABGB roztříštěna do více dílů zákoníku, návrh z roku 1937 tento nedostatek napravil a

celou úpravu zástavního práva zpřehlednil. Zákoník z roku 1937 však bohužel vlivem

politických událostí přijat nebyl. Další část posuzuje pro zástavní právo nepříznivý vývoj

v období budování socialismu, kdy pod sovětským vlivem docházelo zprvu k pokřivení,

později k úplné degradaci práva, jejímž následkem byla absence smluvního zástavního práva

v občanském zákoníku. Pojednání o evoluci zástavního práva zakončuje rozbor právní úpravy

zástavního práva od revolučního roku 1989 k občanskému zákoníku zák. č. 89/2012 Sb.

Závěrečná část je zaměřena na porovnání platné právní úpravy s jednotlivými úseky vývoje

zástavního práva vzájemné souvislosti a hodnocení dosavadního vývoje.
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Law of lien in historical retrospection (especially in real estate

matters)

Abstract

The diploma thesis deals with the historical development of the lien law. The introduction to

the issue is devoted to the roman law concept of lien law, as a basic principle of its later

formation in central Europe and also in the territory of Bohemia. The following text deals

with the right of lien in central Europe from the earliest times to its modification influenced

by the reception of roman law with the brief excursion to the reception of roman law. At this

point, the reader can recognize a very similar, but somewhat independent, development of lien

in central Europe and roman law at the beginning of its development and its stagnation in

central Europe. It follows a more detailed analysis of the lien in the Czech lands until the

beginning of the 19. th century when the modern civil code of the AGBG began to apply to

the territory of most of the Habsburg monarchy (Cislaitania). Subsequently the author of the

thesis focuses on the legal regulation of pledge law contained in the AGBG, and also by the

draft civil code of 1937 to replace the AGBG. The legal regulation of lien was split into

AGBG in several parts of the code, the 1937 proposal corrected this deficiency and made the

whole regulation of lien easier to undertstand. Unfortunately, the 1937 code was unaccepteble

due to political events. Another chapter assesses the unfavorable development of the lien

during the bulding of socialism, under the influence of Soviet influence, at first to distortion,

later to the complete degradation of the law, which resulted in the absence of contractual lien

in the civil code. The discussion on the evolution of mortgage law ends with the analysis of

the legal regulation of the lien from revolutionary year 1989 to the civil code of law No.

89/2012 coll. The final chapter focusses on the comparison of the valid legal regulation with

the individual parts of the mortgage law of mutual relation and evaluation of the current

development.
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