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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si diplomant sám zvolil, není nové,
ale jde o problematiku permanentně aktuální. Právní forma zajištění věřitelova
práva na plnění se vždy těšila a stejně tak i dnes těší značné pozornosti
právníků i laiků.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Téma v podobě, v jaké je diplomant zvolil, je poměrně
náročné na teoretické znalosti. Literatury však mnoho není.
Autor pracoval především metodou analytickou, historickou, srovnávací,
rovněž pak metodou induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je přehledná,
vhodně systematicky členěná, čtenáři umožňuje dobrou orientaci v textu.
Práce je rozdělena do úvodu, osmi kapitol, většinou dále členěných, a závěru.
(Za závěr diplomant zařazuje seznam zkratek, seznam použitých zdrojů,
abstrakt a seznam klíčových slov, obojí s angl. překladem.)
V první kapitole autor pojednává o zajištění pohledávky v římském právu, a to
poměrně dost podrobně. To shledávám správným, protože všechen příští vývoj
zástavního práva reflektuje do značné míry to, co bylo vymyšleno a právně
zakotveno již v tomto období.
V následujících kapitolách diplomant postupuje podle skutečného historického
vývoje, připomíná právo středoevropské (včetně zmínky o židovském právu),
další vývoj v ABGB, zastavuje se i u návrhu o. z. z roku 1937, přehledně
přibližuje vývoj po roce 1950 i s jeho zejména recentními (nejednou
nevhodnými) peripetiemi, až po platnou právní úpravu, kterou nepředkládá
samotnou (analýzou ustanovení o.z.), ale vždy v zajímavém srovnání s dříve
platnými právními úpravami.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě práce.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů), citace: Diplomant pracoval s
dost bohatým objemem dat, nejen literárních titulů. S cizojazyčnými zdroji
nepracoval, velké historické srovnání samo o sobě je nutně výhledem do
zahraničí (srov. rakouská, zčásti také německá právní úprava). Se zdroji
pracoval diplomant náležitě.
Poznámkový aparát je standardní, je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor analyzoval své
téma v potřebné hloubce a co možná komplexně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant vládne slušnou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně, dobře rozumí významu slov.
(V textu je jisté množství prohřešků proti české gramatice, ale kvalitu obsahu
práce to významně nesnižuje.)

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím pozitivně. V jisté
míře diplomant vyslovuje vlastní hodnotící soudy, názory a stanoviska, což
potlačuje jinak nutnou popisnost práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant by se měl
zamyslet nad platnou právní úpravou budoucího zástavního práva a vyslovit se
k otázce jeho roztříštěné právní úpravy.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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